

FUNDAÇÃO HEMOPA
TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

PAE nº 2024/362692

O QUE SERÁ CONTRATADO?							
Lote	Item	Descrição	Código SIMAS	Und	Qtd	Valor Unitário Estimado	Total
1	1	Tubo de PVC soldável de 25mm para água potável – 3m	232436-9	und.	05	R\$-21,61	R\$108,05
	2	Tubo de PVC soldável de 20mm para água potável – 3m	047308-1	und.	05	R\$-17,32	R\$-86,60
	3	Tubo de PVC 100mm para esgoto soldavel – 6m	003546-7	und.	03	R\$-83,55	R\$-250,65
	4	Tubo de PVC 50mm para esgoto soldavel – 6m	003545-9	und.	03	R\$-66,71	R\$-200,13
	5	T PVC soldável de 20mm para água potável	003426-6	und.	10	R\$-2,04	R\$-20,40
	6	T PVC soldável de 25mm para água potável	003406-1	und.	10	R\$-2,58	R\$-25,80
	7	Joelho PVC soldável 90° de 20mm para água potável	003369-3	und.	10	R\$-0,76	R\$-7,60
	8	Joelho PVC soldável 45° de 20mm para água potável	042587-7	und.	10	R\$-1,98	R\$-19,80
	9	Joelho PVC soldável 90° de 25mm para água potável	141048-2	und.	10	R\$ 0,90	R\$-9,00
	10	Joelho PVC soldável 45° de 25mm para água potável	042586-9	und.	10	R\$-1,66	R\$-16,60
	11	Joelho PVC azul LR (latão) 90° de 20mm rosqueável para 25mm soldável para água potável	206519-3	und.	8	R\$-8,96	R\$-71,68
	12	Joelho Soldavel com Rosca PVC/ Latão 90° 25 mmx1/2 " para agua potavel	232142-4	und.	8	R\$-5,02	R\$-40,16
	13	União PVC soldável 20mm para água potável	108497-6	und.	10	R\$-7,36	R\$-73,60
	14	União PVC soldável 25mm para água potável	118956-5	und.	10	R\$-8,80	R\$-88,00
	15	Luva PVC soldável 20mm para água potável	003464-9	und.	20	R\$-2,14	R\$-42,80
	16	Luva PVC soldável 25mm para água potável	003469-2	und.	20	R\$-3,56	R\$-71,20
	17	Plug de PVC com rosca de 20mm para água potável	109865-9	und.	15	R\$-1,16	R\$-17,40
	18	Plug de PVC com rosca de 25mm para água potável	109915-9	und.	15	R\$-1,55	R\$-23,25

FUNDAÇÃO HEMOPA

TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

HEMOPA	19	Cap de PVC soldável de 20mm para água potável	188580-4	und.	15	R\$-1,22	R\$-18,30	
	20	Cap de PVC soldável de 25mm para água potável	188581-2	und.	15	R\$-2,00	R\$-30,00	
	21	T PVC soldável de 50mm para esgoto	003545-9	und.	05	R\$-6,45	R\$-32,25	
	22	Joelho PVC soldável 90° de 50mm para esgoto	011282-8	und.	05	R\$-3,95	R\$-19,75	
	23	Joelho PVC soldável 45° de 50mm para esgoto	206741-2	und.	05	R\$-5,45	R\$-27,25	
	24	Joelho PVC 90° de 100mm para esgoto	206581-9	und.	05	R\$-5,69	R\$-28,45	
	25	Joelho PVC 45° de 100mm para esgoto	206568-1	und.	05	R\$-8,81	R\$-44,05	
	26	Registro de esfera de PVC de 20mm	050063-1	und.	07	R\$-6,11	R\$-42,77	
	27	Registro de esfera de PVC de 25mm	034501-6	und.	07	R\$-11,40	R\$-79,80	
	28	Registro de esfera de PVC de 50mm	041013-6	und.	05	R\$-28,95	R\$-144,75	
	29	Registro de pressão pvc com acabamento de 25mm	048564-0	und.	10	R\$-18,50	R\$-185,00	
	30	Registro de pressão pvc com acabamento de 20mm	043237-7	und.	10	R\$-10,76	R\$-107,60	
	31	Registro de gaveta de 20mm de metal	232194-7	und.	06	R\$-30,26	R\$-181,56	
	32	Registro de gaveta de 25mm de metal	003598-0	und.	06	R\$-37,36	R\$-224,16	
	33	Kit Fixação Para Assentos Sanitários Bucha Expansiva	232252-8	kit	50	R\$-20,70	R\$1.035,00	
	34	Válvula Descarga Metal Mictório Automática Temporizada	232211-0	und.	10	R\$ 130,31	R\$1.303,10	
	35	Engate Mangueira Flexível Inox Trançado 30cm de 20mm	232214-5	und.	10	R\$-23,25	R\$-232,50	
	36	Engate Mangueira Flexível Inox Trançado 40cm de 20mm	232215-3	und.	10	R\$-27,61	R\$-276,10	
	37	Engate Mangueira Flexível Inox Trançado 50cm de 20mm	232216-1	und.	10	R\$-34,34	R\$-343,40	
		38	Mecanismo de entrada da caixa acoplada universal	232245-5	cj	20	R\$-52,96	R\$ 1.059,20
		39	Mecanismo de saída da caixa acoplada universal	232247-1	cj	20	R\$-53,22	R\$ 1.064,40
		40	Obturador de caixa acoplada universal	232247-1	und.	30	R\$-23,39	R\$701,70
		41	Sifão universal em plástico branco com porcas plásticas sanfonado branco para lavatório 70 cm ± 20 mm	219667-0	und.	15	R\$-8,51	R\$127,65

FUNDAÇÃO HEMOPA

TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

42	Torneira de metal cromado para lavatório 1 / 2 polegadas – tipo mesa, bica fixa.	161887-3	und.	15	R\$-58,34	R\$875,10
43	Fita Veda rosca Tamanho 18X50	003614-5	und.	50	R\$-9,32	R\$466,00
44	Adesivo Plástico para tubo PVC 75 g	169650-5	und.	20	R\$8,61	R\$172,20
45	Assento sanitário Almofadado Cor cinza	042573-7	und.	20	R\$-67,74	R\$ 1.354,80
46	Assento Sanitário comum Para vaso sanitário, cor cinza	005430-5	und.	30	R\$ -40,46	R\$ 1.213,80
47	Torneira em metal Cromado ½' p/ tanque	232242-0	und.	08	R\$37,37	R\$298,96
48	Torneira em metal Cromado ½' p/ jardins	232242-0	und.	05	R\$42,99	R\$214,95
49	Lamina de serra p/ arco 12 x 18218 dentes	128722-2	und.	15	R\$11,08	R\$166,20
50	Fita de teflon para vedação 18 mm x 50m	084439-0	und.	20	R\$-10,40	R\$208,00

VALOR GLOBAL ESTIMADO	R\$13.451,47
------------------------------	---------------------

JUSTIFICATIVA DO AGRUPAMENTO EM LOTES*

A aquisição será feita em lote únicos: estes são considerados bens comuns de baixo valor, o que torna o parcelamento por item impraticável ou desvantajoso devido aos riscos de financiamento a longo prazo. Utilizar lote único visa aproveitar melhor os recursos do mercado e aumentar a competitividade, sendo técnica e economicamente viável sem perda de economia de escala.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?

Aquisição de materiais de consumo hidráulicos para atender as demandas de manutenção prediais que serão utilizadas nas manutenções preventivas e corretivas do Hemocentro Coordenador, Anexos e Unidades de Coleta Belém (PA), pertencentes a Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação Hemopa, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

NATUREZA DO BEM

- ☒ Comum.
☐ Especial.

PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM

HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?

- ☐ Sim. **Justificativa**
☒ Não.

O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?

- ☐ Sim. **Justificativa:**
☒ Não.



FUNDAÇÃO HEMOPA
TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

HAVERÁ GARANTIA DO BEM?	☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá prestar garantia dos bens indicados nos itens X e Y por, no mínimo, N meses, a partir do seu recebimento pela contratante. ☒ Não.
HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y , durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meio de empresa credenciada contratada por ele</i> , sem custo para a administração pública. ☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y , durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meios próprios</i> , sem custo para a administração pública. ☒ Não será prestada assistência técnica em relação aos itens X e Y .
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
FORMA DE CONTRATAÇÃO	☐ Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, Y , da Lei Federal nº 14.133/21. ☒ Dispensa de licitação em razão do valor* , com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. * Nesta hipótese, deve-se utilizar preferencialmente a dispensa eletrônica.
	☐ Dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Y , da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Pregão eletrônico.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	☒ Menor preço. ☐ Maior desconto.
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	☐ Sim. Justificativa: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação). ☒ Não.
CRITÉRIO PARA A PROPOSTA SER ACEITA	- O preço proposto deverá computar todos os custos necessários ao fornecimento do objeto, bem como todos os impostos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo de Referência. - A proposta de preço e documentação deverá ser redigida de forma clara e detalhada, citando especificação, fabricante ou marca, país de procedência e outras características que permitam identificá-los, sem referência às expressões "similar", de acordo com os requisitos indicados na especificação técnica do objeto. - A proposta de preço deverá ser apresentada em papel timbrado da empresa, identificada com a razão social, CNPJ, endereço completo, telefone fixo, e-mail, informações bancárias



FUNDAÇÃO HEMOPA
TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

	e assinada pelo representante legal da empresa, conforme o Modelo de Proposta Comercial - ANEXO I deste Termo de Referência - Toda proposta apresentada será considerada com prazo de validade de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação, salvo se da mesma constar prazo superior, quando então prevalecerá este prazo.	
HÁ ITENS COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE?	☒ Sim. Indicar os itens: TODOS OS ITENS ☐ Não.	
REQUISITOS DA CONTRATADA		
SERÁ EXIGIDA HABILITAÇÃO TÉCNICA?	Qual? (Especificar a exigência). ☐ Sim. Por quê? (A exigência de habilitação técnica deve ser justificada). ☒ Não.	
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	☐ Declaração de ciência das informações necessárias para o cumprimento da futura obrigação contratual <i>for o caso).</i> ☐ Registro na entidade profissional competente. ☐ Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação contratual com a comprovação de qualificação técnica de cada membro da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos. ☐ Outro previsto em lei especial. Especificar: (Indicar o requisito e o seu fundamento legal). ☒ Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa complexidade da contratação.	Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso).
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim. Especificar: (Indicar o critério). ☒ Não.	
HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA	☐ Sim. Especificar: (Somente é possível definir os riscos se a análise de risco tiver sido realizada. Nessa hipótese, os riscos devem ser especificados neste campo).	



FUNDAÇÃO HEMOPA
TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

CONTRATADA?	☒ Não.								
FORMA DE ENTREGA DO BEM									
COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?	☒ O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital. ☐ O bem deve ser entregue em X parcelas, sendo a 1ª em até Y dias, a contar do recebimento da nota de empenho, e as demais, conforme necessidade da contra-tante dentro do prazo de vigência contratual, mediante seu aviso com Z dias de antecedência.								
LOCAL E HORA DA ENTREGA DO BEM	Os materiais e ferramentas deverão ser entregues, com todos os custos (materiais, mão-de-obra, transporte etc,) na Gerência de Almoxarifado e Patrimônio – GERAP da Fundação HEMOPA, localizado na Rua Fernando Guilhon nº 1500. Bairro: Batista Campos, Belém – PA. O horário de entrega é das 08:00 às 15:00 horas de segunda a sexta-feira. Podendo ser agendado pelo telefone (91) 3110-3700; A entrega deverá ser imediato e integral após o recebimento da Nota de Empenho.								
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	Não se aplica.								
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO									
PRAZO DO CONTRATO	☒ 30 dias (pronta entrega). ☐ 12 meses.								
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	☐ Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21. ☒ Não.								
FORMA DE PAGAMENTO	<table><tr><td>Meio</td><td>Ordem bancária.</td></tr><tr><td>Onde?</td><td>Conta corrente da contratada no Banco do Estado do Pará.</td></tr><tr><td>Qual o prazo?</td><td>Até 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.</td></tr><tr><td>Prova da regularidade fiscal</td><td>A regularidade fiscal pode ser provada: 1. Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante. <i>ou</i> 2. Pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar aos sistemas oficiais.</td></tr></table>	Meio	Ordem bancária.	Onde?	Conta corrente da contratada no Banco do Estado do Pará.	Qual o prazo?	Até 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.	Prova da regularidade fiscal	A regularidade fiscal pode ser provada: 1. Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante. <i>ou</i> 2. Pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar aos sistemas oficiais.
Meio	Ordem bancária.								
Onde?	Conta corrente da contratada no Banco do Estado do Pará.								
Qual o prazo?	Até 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.								
Prova da regularidade fiscal	A regularidade fiscal pode ser provada: 1. Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante. <i>ou</i> 2. Pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar aos sistemas oficiais.								
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	☐ X% do valor inicial do contrato. ☒ Não há. Justificativa: (O percentual somente pode ser superior a 5% mediante justificativa na complexidade técnica ou nos riscos envolvidos, não podendo ser superior a 10%). Justificativa: (A não exigência de garantia deve ser justificada).								



FUNDAÇÃO HEMOPA
TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

DADOS
ORÇAMENTÁRIOS DA
CONTRATAÇÃO

Funcional Programática: 10302150782930000; 10122129783380000
Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01.659.0000.69, 01.659.0000.61 E
01.500.1002.03

Belém, 12 de DEZEMBRO DE 2024

Eric Gomes Magno
Engenheiro Civil
Fundação Hemopa

Jaime Adam Neto
Gerente de Infraestrutura
Fundação Hemopa

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Josyanne Cristine de Lima Rátis (Lei 11.419/2006)
EM 03/01/2025 09:04 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 00D7996B2FA3C49B.4B5CD47A204B28CF.9CBEC3A8B0B71A9D.8E0C7F4FC225BF10



FUNDAÇÃO HEMOPA
TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
< TIMBRE DA EMPRESA >

À Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Processo Administrativo Nº ____ / ____

Forma de Contratação (Inexigibilidade/Dispensa de licitação/Pregão Eletrônico): ____ / ____

Objeto:

DADOS DA EMPRESA:		
Razão Social:		
CNPJ:		
Inscrição Estadual:		
Inscrição Municipal:		
Endereço:		
CEP:	Telefone:	
E-mail:		
Dados bancários: Banco / Agência (dígito) / Conta (dígito)		
DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO:		
Nome:		
Identidade nº/ Órgão expedidor:		
CPF nº:		
Cargo na empresa:		
E-mail:		

Declaramos, expressamente, o pleno conhecimento e concordância com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como todas as obrigações especificadas no Termo de Referência.

Apresentamos a Proposta de Preços, conforme a abaixo:

Item	Especificação	Unidade	Marca	Qtd	Preço Unitário R\$	Preço Total R\$
1						
2						
TOTAL R\$:						

Observações:

- 1) Prazo de validade da Proposta: 60 DIAS
- 2) Prazo de validade/garantia do produto:
- 3) Impostos e frete já inclusos.

Cidade – UF, ____ de ____ de ____

Nome e Assinatura do representante legal da empresa